Trei zile de sărbătoare și de bucurie am avut noi Brașovenii, despre a căror decurgere mă grăbesc a vă trimite următorul raport, amintind din capul locului, că motivul sărbărilor a fost sfînșirea bisericei gr-or. române din Brașov-cetate, efectuată prin I. P. S. S. Metropolitul Meșianu.

SĂMBĂTA.

Ziua de Sămbătă, 5/17 Iunie 1899 va rămâne memorabilă pentru noi Românii din Brașov, căci în această zi am avut onoarea a saluta în mijlocul nostru pe I. P. S. S. dl. Arhiepiscop și Metropolit Ioan Meșianu. Româniea întreagă din vecinătate, mic și mare, a alergat să întimpine la gară pe I. P. S. S.

c., în al 25-lea an al etăței și al 6-lea al fericitei căsătorii. Rămășițele pămîntești ale preabubitei răposate s'au depus spre vecinică odihnă Sîmbătă, în 5/17 Iunie a. c., la 4 ore d. a. în cimiterul gr-or. român din loc. Nereu, la 4/16 Iunie 1899. Fie-i țeria ușoară și amintirea vecinică. Silviu Bichicean, paroch, ca soț. Valerie Bichicean, ca fiu. Ioan și Xenia Raica, ca părinți. Cristofor și Alexandra Bichicean, ca soeri. Ioan, Aurel și Pavel Raica, ca frați. Atanasie și Aurelia Suci, Eremie și Iulia Popoviciu ca cumnați.

Hymen.